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Abstrakt

Tato práce se zabývá přírodními motivy v díle Jana Zahradníčka (Jeřáby, Žíznivé

léto, Pozdravení slunci) a Jana Čepa (Zeměžluč, Letnice, Děravý plášť) z období

30. let 20. století. Přírodní motivy nalezené v dílech obou autorů jsou nejprve

popsány a analyzovány. V závěru práce dochází ke shrnutí společných rysů, které

stojí za ztvárněním vztahu mezi člověkem a obklopujícím světem v díle obou autorů.
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Abstract

This thesis deals with poetic motives of nature in the work of Jan Zahradníček

(Jeřáby, Žíznivé léto, Pozdravení slunci) and Jan Čep (Zeměžluč, Letnice, Děravý

plášť) of the 1930s. The motives of nature found in the works of both authors are

first described and analyzed. In the conclusion of the thesis it comes to summary of

common features, that are behind the depiction of the relationship between man

and the surrounding world in the work of both authors.
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Úvod

Inspirace katolictvím, hledání řádu života a obklopujícího světa, duchovní

uspořádanost a další podobné aspekty jsou něčím, co je konkretizováno

v Zahradníčkově a Čepově díle 30. let 20. století zvláště intenzivním způsobem.

I přesto, že se jedná o díla druhově odlišná, jejich spojovníkem je především

konkretizace vztahu člověka a přírody, jež je u obou založena na určitých

spřízněných postupech, určených nejen společně sdílenou vírou, ale také příbuzným

uměleckým způsobem pohledu na člověka, život a svět.

Tato práce se zabývá přírodními motivy v básnických sbírkách Jeřáby (1933),

Žíznivé léto (1935) a Pozdravení slunci (1937) a v povídkových souborech Zeměžluč

(1931), Letnice (1932) a Děravý plášť (1934). Cílem jejich utřídění, popisu a analýzy

je nalézt odpověď na otázku, jakým způsobem oba autoři, kteří jsou inspirováni

katolictvím a hodnotami jako tradice, role člověka, světa či přírody, ztvárňují vztah

mezi člověkem, přírodním prostorem a světem, který zvěcňuje víra a konkretizuje

moderní umělecké vyjádření.

Je záhodno zmínit, že každá básnická i povídková kniha, která je

východiskem pro téma práce, je nejprve charakterizována jak faktograficky, tak

i nástinem tématu a motivů. Jakkoli se následující kapitoly pokoušejí uchopit svět

Zahradníčkových a Čepových prací v jisté celistvosti, nejsou a pochopitelně ani

nemohou být vyčerpávajícími interpretacemi jejich děl.

Motivy nalezené v Zahradníčkových sbírkách jsou rozděleny do dvou skupin,

a to na motivy živé a neživé přírody. Animální a florální motivy řadíme do skupiny

první, světelné a živelné pak do skupiny druhé.

Takovému detailnímu dělení však nejsou podrobeny Čepovy povídky.

Vybrány byly zejména ty, v nichž tyto přírodní motivy dominují a podstatně

dynamizují děj. Motivy vybraných povídkových souborů proto nejsou rozděleny tak

jako u kapitol týkajících se Zahradníčkových sbírek, nýbrž dochází k jejich zmínce či

popisu v rámci té které povídky.

Zdrojem citovaných pasáží jsou souborná vydání děl obou autorů –

v Zahradníčkově případě se jedná o dílo Knihy básní (Nakladatelství Lidové noviny,

2001), na jehož ediční přípravě se podíleli Jitka Bednářová a Mojmír Trávníček,
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a v případě Čepově o dílo Dvojí domov (nakladatelství Vyšehrad, 1991), jež bylo

připraveno taktéž Mojmírem Trávníčkem a Bedřichem Fučíkem.
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1 Jeřáby

1.1 O sbírce

Básnická sbírka Jeřáby je v rámci Zahradníčkova díla třetí básnickou knihou, která

vyšla v září roku 1933 v nakladatelství Melantrich a která se zároveň stala prvním

svazkem nové edice nesoucí název Poezie. V melantrišské anonymní soutěži, jejímiž

porotci byli Bedřich Fučík, František Xaver Šalda a Albert Vyskočil, získala hlavní

cenu. Zahradníček původně knihu dedikoval B. Fučíkovi, ten však dedikaci

vzhledem ke své funkci porotce odmítl, a tak si autor prosadil od druhého vydání

alespoň dedikaci básně V srpnu. Původní věnování celé sbírky B. Fučíkovi se na

základě jeho svolení vrátilo do posmrtného samizdatového vydání z roku 1983

(Bednářová – Trávníček, 2001, s. 805).

Jeřáby své slávy a zvýšené pozornosti nenabyly pouze prvenstvím v soutěži,

nýbrž i dosti markantní proměnou Zahradníčkovy poetiky. Tato proměna byla

dobovými kritiky spatřována zejména ve zlomu, kdy básník měl potřebu vymanit se

z bolestné nejistoty a naopak začít žít a oslavovat život. F. X. Šalda (1939c, s. 373–

374) Zahradníčkův básnický postoj přirovnává k Březinovému: „Zahradníček

vyrůstá vůčihledě. Je to veliký kouzelník verše, harmonisátor a modulátor po

Březinovi největší, kterého máme.“ Básnické životní postoje obou autorů ve finále

shledává jako totožné – u obou převládá snaha „transponovat osobní hoře v tragicky

radostnou extasi“. Stejně tak i B. Fučík (2002, s. 43) tvrdí, že „Zahradníček se octl

na místě o sto osmdesát stupňů posunutém proti bodu svého východiska“.

Je samozřejmé, že k takové proměně nedošlo znenadání. Už některé básně

v Zahradníčkově Návratu pravidelným členěním strof, rýmem a rytmem

naznačovaly proces proměny (Wiendl, 2007, s. 195).

Sbírka je rozdělena do dvou částí, které se liší zejména pravidelností forem.

V první části se poměrně pravidelně střídají sonety s básněmi, které obsahují čtyři

strofy o čtyřech verších. Druhá část disponuje básněmi s nepravidelným počtem

veršů. Ve sbírce převažuje jambické metrum a její rým je až na pár výjimek

(například báseň Paškál, která je psána volným veršem) pravidelný a ve většině

případů střídavý. Oproti dvěma předchozím Zahradníčkovým básnickým knihám

(Pokušení smrti a Návrat) dochází i k proměně v oblasti interpunkce – v prvních

dvou sbírkách absentovala, zatímco v Jeřábech nabývá podstatné funkce z hlediska
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členění. Kromě teček a čárek se objevují také pomlčky, otazníky a vykřičníky

skladbám dodávající, jak tvrdí Jitka Bednářová a Mojmír Trávníček (2001, s. 806),

„nedoslovenost, vznešenost a ztajenost“.

Sám název básnické knihy napovídá o autorově obratu k přírodě, jejíž veškeré

elementy jsou i východiskem motivického a tematického zaměření sbírky. Další

nápovědou mohou být i názvy některých básní, odkazující na rostliny a zvířata

(Stromům, Užovka), na měsíce a roční období (V dubnu, V srpnu, K jaru) či na

počasí (V chladnějším vání, Před bouří). Celou sbírkou tedy prostupují prvky nejen

živé (rostliny, živočichové aj.), ale i neživé (voda, světlo atp.) přírody. Krajina se ze

své obvyklé pozice pozadí dostává do popředí, čímž získává i pomyslnou hlavní roli,

již obvykle zastává básník, jenž nyní touží být a koneckonců je součástí tohoto světa.

I přes tento fakt dochází k básníkovu odsubjektivizování a k plnému podrobení se

roli jakéhosi diváka, respektive svědka veškerého okolního dění. Je záhodno zmínit,

že zorné pole básníkovo není zaměřeno pouze na zemský prostor, nýbrž i na vesmír,

jehož součástí je. B. Fučík (1994b, s. 61) konstatuje, že „[v]ztah básníka a kosmu je

nalezen a utvrzen a ‚nahoře i dole‘ plápolá stejným tvůrčím žárem“.

Ačkoliv je básník nejprve pozorovatelem přírodních jevů, Jeřáby nejsou

jejich pouhým popisem. Výsledek tohoto básníkova pozorování se stává

prostředkem k propojení světa přírodního se světem spirituálním v jeden celistvý

komplex. Toto potvrzuje také sám F. X. Šalda (1933e, s. 374): „Nejde Zahradníčkovi

o pozorovatelská vystihování jevů tohoto světa, jde mu o jejich zaklínění do

duchovního prostoru, o jejich vrůst do vyšší duchové roviny, do nového plánu linií

a světla.“ Tvrdí také, že „jeho vidění tíhne k vášnivé celistvosti“ (ibid.). Dochází tedy

k propojení všedního a svým způsobem obyčejného s něčím, co pouhým okem

nejsme schopni vidět, ale v co jsme schopni věřit. Tohoto rozšíření obzorů si byl


[…]


zradila. Všude byla jen pole a pole, cizí a neznámá (ibid., s. 323). Bál se, že mu

Francouzi neuvěří, že se ztratil, a tak zhasl lampu a padl na zem. Vojáci byli zmatení,

po chvíli začali s koni běhat po poli, ale nakonec to vzdali a Silvestr vyvázl bez

zranění. Za úsvitu ještě s očima plnýma tmy viděl rozšlapané pole a byl šťastný, že

přežil.
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Závěr

Cílem této práce bylo nalézt odpověď na otázku, jakým způsobem je prostřednictvím

přírodních motivů ve vybraných titulech Jana Zahradníčka a Jana Čepa ztvárněna

uspořádanost světa, respektive ztvárněn vztah mezi člověkem a obklopujícím

světem.

I přes druhovou odlišnost těchto děl bylo možné najít spoustu pojítek.

Klíčovým prvkem děl obou autorů je básnický obraz a metaforická práce

s přírodními motivy. Přírodní prostor u obou autorů není chápán jako kulisa, nýbrž

jako prototyp vyššího řádu a jako určující rámec. Zahradníčkův hrdina chce být

součástí takto vymezeného světa a chce se na něm podílet, a tak v onom rámci tkví,

Čepův se do tohoto rámce vrací s očekáváním a je jím obklopován.

Nejdůležitějším pojítkem je vírou zpředmětněný svět – Bůh je právě proto, že

je často vymezena dualita prostoru („nahoře“ a „dole“, „nebe“ a „zem“), u obou

autorů všudypřítomný a vše usouvztažňuje. S každou Zahradníčkovou sbírkou

vzrůstá nejen přítomnost motivů, ale rovněž i jistota existence Boha a s ní graduje

i víra v něj. Ač se člověk u obou autorů nachází v meziprostoru, respektive mezi

nebem a zemí, Bůh je přítomen kdekoliv a kdykoliv. Čepův vypravěč je ke svým

hrdinům zpočátku shovívavý (vždy se setkávají s onou myšlenkou dvojího domova

a mají možnost volby), zatímco v souborech následujících se tato shovívavost vytrácí

a hrdinové jsou postaveni tváří v tvář svému osudu.

V ani jednom z děl nedochází k idealizaci venkova a venkovského způsobu

života. Venkov tedy není vnímán jako místo se zachovanými hodnotami, spíše v něm

lze na rozdíl od města hledat zbytky jistot, čímž je poukázáno na sepětí s přírodou,

která je díky své nedotčenosti možným zdrojem těchto jistot. Ač Zahradníček

městské prostředí nově konkretizoval ve sbírce Pozdravení slunci, zdrojem

inspirace mu zůstalo především venkovské prostředí. U Čepa lze město chápat jako

místo nástrah a nebezpečí, zatímco venkov se zdá být prostředím bezpečnějším.

Jedno bez druhého však nelze vymezit a nelze také jednoznačně říci, co je špatné

a co dobré. Jednoznačná je však neslučitelnost těchto dvou prostorů (svědčí o tom

povídka Děravý plášť).

Příroda obou autorů disponuje jistou dualitou – na jedné straně se setkáváme

s přírodou divokou („vegetativní“) a na straně druhé s přírodou rurální. U obou
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autorů nabývají rustikální pole zajímavé symboliky – Zahradníček jimi odkazuje

k venkovskému způsobu života a prostoru. Čep pracuje obdobně, polím navíc však

přikládá důležitou roli – jeho hrdinové se do polí (či polních cest) často vydávají po

těžké chvíli jako do místa, v němž by mohli nalézt odpovědi na své otázky či

možnosti řešení svých svárů. Tato pole jsou zároveň něčím, co propojuje svět živých

a mrtvých. Živým je tak dána možnost je přeorat po svých předcích (opět v povídce

Děravý plášť).

Zahradníček i Čep shodně nahlížejí na plynutí času a jeho cykličnost. Ať už se

jedná o padající listí a vločky sněhu, anebo o čas příletu ptáků a horkých letních

večerů, svědkem tohoto plynutí je proměna počasí a s ní i měnící se roční období.

Čep však navíc v případě Rozárky Lukášové a husopasa Vrány klade do protikladu

blížící se jaro s Rozárčiným smutkem a Vránovou vytouženou smrtí.

Čepovi hrdinové, jak již bylo zmíněno výše, se vydávají na různé cesty, a to

nejen do polí. Tato cesta je metaforou pro jakousi životní pouť, jejíž konec by mohl

znamenat a obsahovat i smysl života. Nejinak je tomu u Zahradníčka – cesta ptáků

k nebi je metaforou pro cestu lidí životem a za jeho smyslem.

Konkrétní druhy motivů živé přírody u Zahradníčka nabývají rovněž

konkrétní symboliky. Čep takto podrobně rostliny, stromy a zvířata nepojímá, a tak

tyto motivy nenabývají konkrétních významů jako u Zahradníčka, ale přírodní

prostor, jenž je jevištěm, je v jeho díle zároveň svědkem a důkazem všech lidských

osudů.

Oba autoři stejným způsobem zpracovávají motivy neživé přírody. Konkrétně

identicky nahlížejí na dualitu světla a tmy. Nelze jednoznačně určit, co je dobré a co

špatné, avšak tma (noc) je v díle obou autorů často spojována s něčím negativním,

zatímco světlo (den) je bezpečnější. Světlo je v křesťanské symbolice spojeno

s Bohem a jeho přítomností. U Zahradníčka lze slunce jakožto zdroj světla chápat

jako synonymum k Bohu. I v Čepově povídce Noční návštěva si protagonista přeje,

aby tmavou noc vystřídal den, jelikož ten mu na rozdíl od noci přijde bezpečný.

Úhrnem lze tedy říci, že umělecké ztvárnění uspořádanosti světa, jímž je

člověk obklopován, je u obou autorů velmi podobně, dokonce místy až shodně

zpracováno.
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