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Oponentský posudek na bakalářskou práci Natálie Fedičové
Krajina v díle Jana Zahradníčka a Jana Čepa 30. let

Práce Natálie Fedičové sleduje biopoetiku v básnických sbírkách Jana Zahradníčka

(Jeřáby, Žíznivé léto a Pozdravení slunci) a povídkových souborech Jana Čepa (Zeměčluč,

Letnice, Děravý plášť) z třicátých let. Vychází z tázání „jakým způsobem oba autoři, kteří jsou

inspirováni katolictvím a hodnotami jako tradice, role člověka, světa či přírody, ztvárňují

vztah mezi člověkem, přírodním prostorem a světem, který zvěcňuje víra a konkretizuje

moderní umělecké vyjádření“ (s. 7). Krajina a přírodní motivy zaujímají v díle obou autorů – a

právě v třicátých letech – centrální, významotvornou pozici. Nejde však o prvoplánové kontra

literatuře města a urbánní civilizace jako v textech tzv. ruralistů, nýbrž – jak také autorka

pěkně formuluje – o ztvárnění a vyjádření specifického prostoru „vyššího řádu“, v němž se

rozvíjí a utváří „vztah mezi člověkem a světem“ (s. 53). Zde platí, že básnický subjekt jako

estetický subjekt, utváří svým vnímáním a prožitkem krajiny (přírody v širším slova smyslu),

krajinu jako estetický objekt. Zdá se, že právě toto je proces, jímž a v němž se Zahradníček

osvobozuje od tematizace přírodních motivů jako určité stafáže svých niterných stavů v

prvních dvou sbírkách (Pokušení smrti a Návrat) a výsledkem tohoto procesu jsou básnické

obrazy žité krajiny ve sbírce Jeřáby (1933) a v následujících sbírkách.

Natálie Fedičová se zabývá – paralelně u Zahradníčka i Čepa – motivy organické

(animální a florální motivy) a anorganické přírody (atmosférické fenomény, světlo, živly) v

jednotlivých básních a povídkách. Na základě interpretačních sond ukazuje, že krajina u obou

autorů je prostorem víry a tato teo-ontologická dimenze ‚modeluje‘ také existenciální

koordináty prostoru a krajiny Zahradníčkových básní a Čepových povídek (vertikální a

horizontální existenciální koordináty, nahoře–dole, blízkost–dálka). Příroda, jak Natálie

Fedičová konstatuje, disponuje v textech obou autorů určitou dualitou, kterou autorka

charakterizuje jako „vegetativní“ a „rurální“, jak ji představuje především topos pole (půda)

jako místo polní práce (a nejen jako prostor tradičního venkovského způsobu života) a jako

pra-původní způsob lidské kultury, totiž agro-kultury.

Zde se nabízí zajímavé srovnání s úvahou Martina Heideggera z jeho přednášky Původ

uměleckého díla1 (Der Ursprung des Kunstwerkes, 1935), kde se zabývá známým obrazem

1 Martin Heidegger: Původ uměleckého díla. Oikúmené, Praha 2016.
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Vincenta van Gogha z roku 1886, na němž je namalován pár vychozených, prošlapaných bot

― téma, k němuž se malíř vrátil v několika verzích ―, které filosof interpretuje jako boty

selské ženy, která „[R]áno boty obuje a večer je zuje“. Před tímto obrazem jsme, podle

Heideggera, náhle sami. Není zde nic, než tyto boty:

„A přece. Z temného otvoru prošlapaného vnitřku bot čiší námaha selské chůze. V
bytelnosti těžké obuvi je nahromaděna vyčerpávající náročnost pomalého kráčení do daleka
se táhnoucími jednotvárnými brázdami pole, kde fičí ostrý vítr. Na kůži bot se odráží vlhkost a
hutnost půdy. Pod podrážkami se táhne osamělá a polní cesta smrákajícím se večerem . Boty
pulzují mlčenlivým voláním země, poklidně skýtající zrající zrno a v zimě se bez vysvětlení
proměňující v odmítavě pustý úhor. Botami prostupuje němá obava o jistotu chleba, tichá
radost z toho, že se opět podařilo překonat nouzi, radost z blížícího se narození dítěte i chvění
tváří v tvář hrozící smrti. Tento příruční prostředek přináleží k zemi a v selčině světě je o něj
pečováno“ (Heidegger, 2016, s. 31-32).

Co tím chce Heidegger říci, je to, že svět selky zjevuje svůj smysl ve vztahu mezi půdou,

polem, větrem, obilím, polní cestou a vyrobenou věcí: botami. Tento vztah, nadaný smyslem,

se ukazuje v této věci, která člověku slouží, která je zde na světě k něčemu. To „k něčemu“

předpokládá spolehlivost věci, její sepětí se zemí, která je jejím základem. Jen v takové věci

je, jak Heidegger zdůrazňuje, přítomen svět a země. Tím objevujeme podstatu věci, nikoliv

ovšem popisem, nýbrž van Goghovým obrazem. Namalované boty jsou samozřejmě pouhým

zobrazením bot, podstatné je však to, že a jak umělecké dílo otevírá tímto způsobem nový

vztah ke světu.

A to platí i pro slovesné umělecké dílo, pro lyriku. Tuto pasáž z Heideggerovy úvahy cituji

především proto, že Natálie Fedičová ve své práci výstižně poznamenává, že u Zahradníčka i

Čepa je to „vírou zpředmětněný svět“ (s. 53), jenž tvoří pojítko mezi sférou člověka a Boha,

mezi imanencí a transcendencí, mezi Bohem stvořeným světem a člověkem budovaným a

kultivovaným světem. Jsou to věci, které člověk vyrábí, které obklopují a spoluvytvářejí náš

život. Tyto vazby mezi věcmi, naším tělem, mikrokosmem našeho světa a makrokosmickými

souvislostmi, zaujímají u Zahradníčka i Čepa významově konstitutivní pozici.

Práci Natálie Fedičové hodnotím jako velmi zdařilou a kvalitní, jak se to projevuje již v

otázkách, které si autorka nad Zahradníčkovým a Čepovým dílem třicátých let ve své práci

klade a s patřičnou úrovní na ně také odpovídá, ale také v recepci a reflexi odborné literatury

k danému tématu, v literárně historickém ukotvením textů a v interpretacích.

Navrhuji hodnocení „výborně“ (1).
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